
 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ФЕДОРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 2 С УГЛУБЛЁННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ» 
628456 Россия, Тюменская область, ХМАО – Югра, Сургутский район, городское поселение Федоровский, пгт. 

Федоровский, ул.Ленина 17, тел/факс 732-176, эл. адрес: fedorovka2@mail.ru 

  

  ПРИКАЗ 

 

24.08. 2022 г.                                                                                                                       №533 

 

Об организации деятельности служб примирения (медиации)  

в 2022-2023 учебном году 

 

В соответствии с приказом Департамента образования и молодёжной политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 01.11.2016 года № 1615«Об организации 

деятельности служб примирения (медиации) в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры» (с изменениями), Приказом департамента образования и 

молодежной политики администрации Сургутского района №623 от 29.08.2022 г. «Об 

организации деятельности служб примирения (медиации) в образовательных организациях 

Сургутского района в 2022-2023 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать деятельность службы примирения (медиации) в 2022-2023 г. 

 

2. Назначить заместителя директора Маврину О.Г. ответственных лиц за организацию 

работы службы примирения (медиации). 

 

3. Утвердить состав  Школьной  службы примирения (медиации): 

- председатель  Маврина О.Г., заместитель директора, 

- члены: 

- педагоги-психологи  Кодохмаева Ф.А., Зекерьянова Р.А., 

- социальные педагоги Коновальцева И.А., Кириченко Т.В. 

 

4. Заместителю директора Мавриной О.Г. обеспечить: 

4.1.  предоставление  информации о деятельности служб примирения (медиации) по форме 

(приложение 1). 

4.2. повышение квалификации специалистов, входящих в состав служб примирения (медиации), 

по программам дополнительного профессионального образования, направленным на освоение 

метода школьной медиации и медиативного подхода, использование восстановительной 

практики впрофилактической работе и мероприятиях по работе с последствиями конфликтов, 

асоциальных проявлений, правонарушений. 

4.3. направление информации о деятельности службы примирения (медиации) в 

образовательной организации представлять ежеквартально, не позднее 01 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, согласно форме утвержденной пунктом 1 настоящего 

приказа в отдел дополнительного образования, воспитательной и профилактической работы(e-

mail: boltunovass@admsr.ru). 

 

5. Утвердить План работы Школьной службе примирения (медиации)  2022-2023 г. 

(приложение 2). 

 

mailto:fedorovka2@mail.ru
mailto:boltunovass@admsr.ru


 

 

6. Приказы департамента образования и молодёжной политики администрации Сургутского 

района: от 07.11.2016 года № 1110 «Об организации деятельности служб примирения 

(медиации) в образовательных организациях Сургутского района», от 28.05.2020 года № 356 «О 

внесении изменений в приказ от 7 ноября 2016 года № 1110 «Об организации деятельности 

служб примирения (медиации) в образовательных организациях Сургутского района» считать 

утратившими силу. 

 

7. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя директора Маврину О.Г.  

 

 

 

 

 

ДИРЕКТОР  ШКОЛЫ 

 

 

С.В.КАПИТОНОВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1  

к приказу №533  

от 24.08.2022 г 

 

Информация 

о деятельности службы примирения (медиации) 

Количественная и кадровая характеристика действующей службыпримирения (медиации) 

   Таблица 1 

Наименование ОО Количество действующих служб Количество специалистов 

 

примирения медиации всего 

 

прошедших обучение по 

формированию навыков 

медиации и 

восстановительной 

практики 

     

     

     

     

 

Сведения  

о взаимодействии службы примирения 

(медиации)____________________________________________ 

(наименование ОО) 

с органами и организациями, работающими с детьми и участвующими в их воспитании и 

образовании,  

защите прав и законных интересов 

 Таблица 2 

 

Ведомство (орган, 

организация), лицо, 

направившее запрос, 

обращение, иную 

информацию 

Количество 

направленных 

(рассмотренных) 

запросов, обращений, 

другой информации в 

службы медиации 

(службами медиации) 

вместе с показателями 

эффективности 

(рост/снижение) 

Количество случаев 

(конфликтов), в работе с 

которыми была 

проведена процедура 

медиации, вместе с 

показателями 

эффективности 

(рост/снижение) 

Количество заключенных 

соглашений (разрешенных 

споров) по итогам 

проведения процедуры 

медиации вместе с 

показателями 

эффективности 

(рост/снижение) 

отчетный 

период 

период, 

предшеству

ющий 

отчетному 

отчетный 

период 

период, 

предшеств

ующий 

отчетному 

отчетный 

период 

период, 

предшеству

ющий 

отчетному 

Образовательные 

организации 
      

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

      

Правоохранительные 

органы 
      

Граждане 

(несовершеннолетние и 

их родители) 

      

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Сведения  

об информационно-просветительской деятельности службы примирения (медиации) 
за период ____________________ года 

Таблица 3 
 

 
 

Наименован

ие ОО 

Наименование и количество 

мероприятий, направленных 

на популяризацию медиации, 

укрепление материально-

технической базы, 

повышение правовой 

культуры (грамотности) 

несовершеннолетних и их 

законных представителей 

медиативного и 

восстановительного подхода 

(семинары, конференции, 

публичные мероприятия и 

иные) 

Наличие актуальной 

информации на сайте ОО 

действующей службы 

примирения (медиации)  

(указать ссылку) 

Количество 

публикаций в СМИ и 

социальных сетях, 

направленных на 

повышение правовой 

культуры 

(грамотности) 

несовершеннолетних и 

их законных 

представителей, 

размещенных службой 

примирения 

(медиации), всего за 

отчетный период 

Сведения об 

используемой службой 

примирения (медиации) 

программ 

(восстановительных, 

профилактических, 

образовательных и др.) 

 
  

 
 



 

 

Сведения о деятельности службы примирения (медиации) 
  ______________________________________________________ 

  (наименование ОО) 

за период ____________________ года 
 

Таблица 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование показателя Данные показателя 

1.Название и количество используемых службой примирения 

(медиации) программ (восстановительных, профилактических, 

образовательных и др.) 

 

2.Количество конфликтов, при разрешении которых был 

применен восстановительный подход 

 

3.Количество конфликтов, которые были урегулированы при 
помощи восстановительного подхода 

 



 

 

Приложение 2  

к приказу №533  

от 24.08.2022 г 

 

План работы Школьной службе примирения (медиации)  2022-2023 г. 

 

№ Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные 

Организационно-методическая деятельность 

1 Формирование состава школьной службы  медиации 

(примирения) 

Сентябрь Администрация 

школы 

2 Издание приказа о создании Школьной службы 

медиации 

Сентябрь Заместитель 

директора по ВР 

3 Участие в семинарах, совещаниях, 

направленных на повышение квалификации в сфере 

деятельности  Школьной Службы Медиации 

В течение учебного 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

4 Проведение заседаний состава  Школьной Службы 

Медиации 

В течение учебного 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

Реализация восстановительных процедур 

5 Анализ и сбор информации по ситуации По мере 

поступления случая 

в работу 

Социальные 

педагоги 

заместитель 

директора по ВР 

6 Консультирование законных представителей 

несовершеннолетних, педагогов. 

По мере 

необходимости 

Заместитель 

директора по ВР 

7 Включение элементов восстановительных  практик в 

различные воспитательные формы и мероприятия 

(беседы, классные часы, круглые столы и т.д) 

По мере 

необходимости 

Заместитель 

директора по ВР 

8 Индивидуальное и групповое консультирование по 

вопросам прав 

ребенка. 

В течение учебного 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

9 Проведение примирительных встреч. В течение учебного 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

10 Проведение групповых занятий для обучающихся 

социального риска. 

В течение учебного 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

Просветительская деятельность 

11 Представление информации о работе 

Школьной Службы Медиации на сайте ОУ 

В течение года Заместитель 

директора по ВР 

12 Оформление стенда «Школьная Служба 

Медиации» 

Оформление – 

сентябрь, 

обновление – 1 раз в 

четверть 

Заместитель 

директора по ВР 

13 Организация рекламной деятельности 

(разработка буклетов, информационных листов) 

В течение года Заместитель 

директора по ВР 

14 Информирование обучающихся школы и 

их родителей (законных представителей) о работе 

СШМ 

В течение года Заместитель 

директора по ВР 

Межведомственное взаимодействие 

15 Сотрудничество с Советом профилактики В течение года Заместитель 

директора по ВР 

Социальные 

педагоги 

16 Сотрудничество с органами и 

учреждениями профилактики  безнадзорности 

и правонарушений, опеки и попечительства 

В течение года Заместитель 

директора по ВР 

Социальные 

педагоги 

 


		2022-09-16T12:15:28+0500
	Капитонов Сергей Владимирович




